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Введение

Одним из важнейших факторов, связанных с ценностями и субъективными

нормами, является религиозность. С одной стороны, большинство религий

содержат предписания, которыми должны руководствоваться ее последователи в

своей жизни, определяющие, что является важным, а что — несущественным, что

есть норма, а что — девиация и т.д. Таким образом, можно предполагать, что

религия будет оказывать заметное воздействие на 1) взгляды людей на те

«принципы или правила, которые, как ожидается, люди будут соблюдать»

(Гидденс) (далее – «субъективные нормы») и 2) их верования, относительно

предпочтительности тех или иных целей и способов действия (С. Шварц, М. Рокич)

(далее – «индивидуальные ценности»)1. При этом, чем более религиозен человек,

тем большее влияние будут оказывать на него эти предписания. С другой стороны,

субъективные нормы и ценности, которые разделяет человек, могут быть

предпосылкой уровня религиозности и существенным фактором, определяющим

принадлежность к той или иной религии. Можно предположить, что в ситуации,

когда убеждения и ценности человека находятся в гармонии с убеждениями и

ценностями определенной религиозной группы или сообщества, с определенной

религиозной доктриной, то повышается вероятность, что человек присоединится к

этой религии, станет членом группы или сообщества, которые отвечают его

собственным ценностям и субъективным нормам. Если же ценности индивида

находятся или приходят в состояние конфликта с ценностями религиозной группы,

с которой он себя идентифицирует, членом которой он традиционно, зачастую с

рождения, является, это может послужить причиной снижения степени

религиозности, более редкого участия в религиозных ритуалах.

Таким образом, какой бы ни была причинно-следственная цепочка влияния,

в целом можно ожидать, что связь религиозности с ценностями и субъективными

1 Более подробное рассмотрение понятий «нормы», «субъективных норм», «ценностей», а также

обоснование выбора именно такого их понимания см. в тексте диссертации с. 47-52, 69–80.
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нормами будет существенной, причем более религиозные люди будут носителями

более традиционных ценностей и норм.

Однако результаты эмпирических исследований, проведенных в разных

странах, дают противоречивые результаты. Часть из них показывает, что связи

действительно есть, и существенные, в то время как другие исследования

демонстрируют отсутствие связей религиозности с субъективными нормами и

ценностями.

В диссертации на основании результатов, полученных в ходе Европейского

социального исследования, Европейского исследования ценностей и

всероссийского исследования Ортодокс Монитор2, рассматривается вопрос о том,

насколько сильны указанные взаимосвязи, каково их направление и факторы, их

определяющие.

Актуальность темы исследования

В рамках большинства российских массовых социологических опросов

фиксируется, что религиозность населения, измеряемая чаще всего с помощью

вопросов о вере в Бога или частоте посещения религиозных служб, не оказывает

влияния на нормы, ценности и поведение людей вне религиозного контекста или

это влияние незначительно. Такова же и картина по большинству

постсоциалистических стран. В то же время исследования в других странах

показывают, что религиозность оказывает довольно существенное влияние на

разные характеристики «внерелигиозного» сознания и поведения, в наибольшей

степени это заметно в западноевропейских и южноевропейских странах, США,

странах Латинской Америки3.

Научная актуальность исследования определяется тем, что в настоящее

время нет ответа на вопрос о том, каковы причины наблюдаемого в большинстве

постсоциалистических стран, в том числе в России, слабого влияния религиозности

людей на разделяемые ими ценности и нормы. Остается неясным, какие факторы и

2 Исследование Ортодокс Монитор проходило при участии автора.
3 Сильная связь религиозности с ценностями и субъективными нормами не всегда означает

доминирование тех или иных ценностей на уровне страны.
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социальные механизмы отвечают за данный процесс, определяют межстрановые,

кросс-культурные различия в силе связи между религиозностью и ее ценностно-

нормативными следствиями или коррелятами. Недостаточность понимания

факторов, оказывающих воздействие на силу связи религиозности с ценностями и

субъективными нормами, не позволяет осуществлять обоснованное

прогнозирование и давать экспертную оценку возможным направлениям развития

и наиболее вероятным следствиям изменяющейся ситуации, давать

удовлетворительную интерпретацию межстрановым, кросс-культурным

различиям в связях между религиозностью и ценностно-нормативными

характеристиками.

Практическая актуальность исследования определяется тем, что для развития

общества необходимо научное знание о том, какие факторы влияют на

формирование норм и ценностей, их передачу от поколения к поколению, их

изменение с течением времени. Является ли религия одним из таких факторов, или,

иначе, может ли религия стать ресурсом для построения общества, в котором

представлены ценности равенства и терпимости, бережного отношения к

окружающей среде, готовности отказаться от собственных интересов ради блага

других людей (ценности Заботы о людях и природе)? Какие социальные условия

способны усиливать воздействие религиозности на ценности и субъективные

нормы, а какие — препятствуют такому влиянию?

Научная разработанность проблемы

Религиозность в России

Результаты социологических исследований (ИСПИ РАН, ВЦИОМ, ФОМ,

Левада-Центр, РМЭЗ НИУ ВШЭ и др.) в России демонстрируют существенный

разрыв между большим числом идентифицирующих себя с православием россиян

(в марте 2021 г., по данным всероссийского опроса ВЦИОМ, 66% россиян называли

себя последователями православия4) и малым числом практикующих

4 Великий пост — 2021. Аналитический обзор ВЦИОМ. URL: https://wciom.ru/analytical-

reviews/analiticheskii-obzor/velikii-post-2021 (дата обращения: 07.04.2021).
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(воцерковленных) православных5. Так, например, на основании данных

Российского мониторинга экономического положения и здоровья населения НИУ

ВШЭ Я. М. Рощина констатирует: «Данные свидетельствуют о наличии

расхождений между самоидентификацией с религией и восприятием себя как

верующего или неверующего, что в наибольшей степени характерно для

респондентов, идентифицирующих себя с православием»6.

Сопоставляя данные различных репрезентативных всероссийских

исследований, Н. Н. Емельянов отмечает: «С начала 1990-х годов массовые опросы

демонстрируют значительный разрыв в численности между двумя группами

православных россиян. … Немаловажное обстоятельство в данном контексте —

это постоянный рост с 1991 г. количества людей, называющих себя

православными. Меж тем как доля практикующих православных остается

стабильно низкой. Эта ситуация выглядит еще более странной на фоне того факта,

что число приходов и священников Русской Православной Церкви (РПЦ) за этот

же период выросло более чем в четыре раза»7.

По данным разных опросов, в течение последних 25 лет доля называющих

себя православными колебалась в пределах от 50% до 70%, в то время как доля

причащающихся раз в месяц или чаще до 2014 г. составляла не более 2-3%, за

исключением 2013-го года (6%)8. Емельянов показывает, что одним из факторов,

5 Чеснокова, В. Ф. Тесным путем : Процесс воцерковления населения России в конце XX века. —

М. : Академический Проект, 2005. — 304 с. ; Синелина, Ю. Ю. Динамика процесса воцерковления

православных // Социологические исследования. — 2006. — № 11. — С. 89—97 ; Синелина, Ю.

Ю. Измерение религиозности населения России : православные и мусульмане : суеверное

поведение россиян. — М : Наука, 2006. — 112 с. ; Фурман, Д. Е., Каариайнен, К. Религиозность

в России рубеже XX—XXI столетий // Общественные науки и современность. — 2007. — № 2.

— С. 78—95 ; Зоркая, Н. А. Православие в безрелигиозном обществе // Вестник общественного

мнения: Данные. Анализ. Дискуссии. — 2009. — № 2 (100). — С. 65—85 ; Синелина, Ю. Ю. О

динамике религиозности россиян и некоторых методологических проблемах её изучения

(религиозное сознание и поведение православных и мусульман) // Социологические

исследования. — 2013. — № 10. — С. 104—115 ; Общественное мнение — 2020. — М. :

Аналитический Центр Юрия Левады («Левада-Центр»), 2020. — С. 109-114.
6 Рощина, Я. М. Роль религии в жизни Россиян // Вестник Российского мониторинга

экономического положения и здоровья населения НИУ ВШЭ. —2018. — №8. — C. 100.
7 Емельянов, Н. Н. Парадокс религиозности : Откуда берутся верующие? // Мониторинг

общественного мнения : Экономические и социальные перемены. — 2018. — № 2. — С. 35.
8 Там же.
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ограничивающих возможности роста доли практикующих верующих в России

может считаться ограничение «со стороны предложения»: «существенным

ограничивающим фактором религиозного предложения в России остается

недоступность священника для регулярного участия в исповеди»9. Применение

теории религиозного рынка и расчет соотношения религиозного предложения и

потенциалов роста православной религиозности в России приводит к выводу: «что,

как бы ни росла аффилиация с Православием, никакого роста практикующих

верующих ожидать невозможно в принципе, пока не вырастет соответствующим


[…]


ценностей Гедонизма и Риска-Новизны, в то время как по ценностям

Самостоятельности различия со среднестатистическими россиянами минимальны.
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Заключение

Мы фиксируем, что в России и в ряде других пост-социалистических стран

теоретически обоснованные закономерности, описывающие связь религиозности с

субъективными нормами и базовыми ценностями, отсутствуют или слабы, в то

время как в других странах они присутствуют и достаточно сильны, в первую

очередь — в странах западной и южной Европы.

В диссертационном исследовании предлагается новый ответ на

исследовательский вопрос о причинах зафиксированных межстрановых различий.

Ключевой фактор, который объясняет, по какой причине в одних странах указанная

взаимосвязь — сильная, в то время как в других — слабая или отсутствует, — это

уровень первичной религиозной социализации в стране как характеристика

социального контекста религиозности.

До настоящего времени существовало несколько подходов к объяснению

слабой или отсутствующей связи между религиозностью и ценностями в России и

ряде других постсоциалистических стран, в то время как в ряде других стран эта

связь сильна. Так, исследователи полагали, что за религиозностью в России стоит

некий нерелигиозный фактор, например, этническая или культурная идентичность.

С другой стороны, может иметь место т.н. «эффект дна»: если в целом ценности и

субъективные нормы в России и ряде других постсоциалистических стран в

значительной мере консервативны, это приводит к ситуации относительной

гомогенности общества по его отношению к ценностям, в силу чего влияние каких-

либо факторов вообще оказывается более слабым. Следующий подход к

объяснению данного феномена связан с воздействием социального контекста, в

котором находится человек. Так, только в том социальном контексте, где религия

важна для большинства населения и воспринимается как легитимное основание для

действия, должна наблюдаться существенная связь индивидуальной религиозности

и ценностями и нормами. Последнее объяснение подтверждают результаты ряда

межстрановых исследований, однако существует и противоположная точка зрения:

в ситуации, когда в обществе превалируют секулярные нормы и ценности,

религиозная часть населения прилагает больше усилий для передачи религиозных
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ценностей и норм следующему поколению, что теоретически должно приводить к

усилению влияния религиозности на ценности и субъективные нормы. Проверка

гипотезы о социальном контексте религиозности на основании данных

Европейского исследования ценностей, проведенная в настоящем исследовании,

показала, что средний уровень религиозности в стране, в зависимости от

используемого для его измерения показателя, либо не влияет на силу связи

религиозности с субъективными нормами на вопросы начала и окончания жизни,

либо влияет обратным гипотезе о социальном контексте образом. Тем не менее,

предположение о важности социального контекста оказывается продуктивным для

объяснения слабой или отсутствующей связи религиозности с нормами и

ценностями в России и ряде других постсоциалистических стран, однако нуждается

в модификации.

В настоящем диссертационном исследовании мы привели следующее

объяснение: существенная взаимосвязь индивидуальной религиозности с нормами

и ценностями наблюдается в обществах, где протекает социальный процесс,

обеспечивающий передачу религиозных ценностей — первичная религиозная

социализация. Воздействие религиозной социализации важно не только на уровне

индивида, но и на уровне социального контекста религиозности общества в целом.

В социальном контексте религиозности, характеризующемся низким уровнем

первичной религиозной социализации, связь религиозности с субъективными

нормами относительно вопросов начала и окончания жизни, а также базовыми

ценностями «Сохранения» и «Открытости изменениям» оказывается более слабой.

Тот же эффект мы наблюдаем на индивидуальном уровне: если говорить о людях

религиозных, наличие первичной религиозной социализации усиливает связь

религиозности с субъективными нормами.

Прогнозируя возможные сценарии изменения норм или ценностей в той или

иной стране в связи с усилением либо ослаблением роли религии, необходимо

принимать во внимание социальные процессы, посредством которых реализуется

влияние религии на нормы и ценности. Исходя их результатов нашего

исследования, при изменении уровня религиозности населения, мы скорее будем
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ожидать существенные ценностные сдвиги не сразу, а лишь в том поколении,

которое проходит первичную социализацию в ситуации изменившегося места

религии в общественной жизни.

В целом обнаруженный нами эффект первичной религиозной социализации

на индивидуальном уровне оказался существенно более сложным, чем

предполагалось изначально. Процессы, которые происходят с человеком в связи с

его религиозностью, невозможно охарактеризовать лишь одной причинно-

следственной взаимозависимостью, в них присутствует множество компонент,

которые могут оказывать разнонаправленное воздействие. Полученные результаты

свидетельствуют в пользу тезиса о том, что имеет место как влияние религиозности

на субъективные нормы, так и обратное влияние, когда субъективные нормы

определяют, останется ли человек в рядах последователей религии, или, наоборот,

сократит частоту религиозных практик, включая полный отказ от посещения

религиозных служб. Данный тезис требует дальнейшей проверки на основании

данных лонгитюдных панельных исследований.

Упомянем и некоторые ограничения данной работы. За рамками нашего

анализа остаются такие механизмы религиозной социализации, как религиозное

образование в средней школе и другие религиозные практики, помимо посещения

служб (например, чтение священных текстов и участие в таинствах). Другим

ограничением для наших выводов является возможное присутствие третьей

переменной, оказывающей влияние одновременно на формирование ценностей и

на посещение религиозных служб в детстве, а именно — традиционные ценности

родителей, передаваемые детям. Кроме того, не исключено воздействие

методических факторов. Так, на примере исследования базовых ценностей

воцерковленных православных в России мы показали, что нельзя исключить, что

по ряду причин воцерковленные православные россияне не попадают в выборки

массовых социологических опросов, а те, кто оказываются в выборках этих

опросов наиболее воцерковленными, на самом деле представляют собой группу,

довольно близкую по ценностям и установкам к светской части общества. Поэтому
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при анализе большинства имеющихся данных исследователи приходят к

результату, что религиозность лишь слабо связана с базовыми ценностями.
