отзыв
официального оппонента доктора философских наук, доцента

С. В. Рязановой на диссертацию Пруцковой Елены Викторовны «Связь

религиозности с базовыми ценностями и субъективными нормами населения

России и других европейских стран» соискание ученой степени кандидата

философских наук по специальности: 5.7.9 — Философия религии и

религиоведение

Религиоведение как философская дисциплина продолжает оставаться

сферой, где существует значительное количество информационных и

теоретических лакун, настоятельно требующих своего заполнения.

Исследования, принадлежащие к различным методологическим позициям,

способствуют фундированию специальности. В настоящее время в изучении

религии еще не сформировались аспекты, рассмотрение которых нельзя было

бы дополнить фактологически или переосмыслить.

В этом отношении несомненно актуальным является представленное

диссертационное исследование, посвященное одной из болезненных проблем

данной научной дисциплины - индивидуальной религиозности. Ее

проявление в социокультурном пространстве не всегда является абсолютно

явным, разворачивается по-разному в различных исторических контекстах и

плохо измеряется при помощи привычных философских и социологических

индикаторах социального действия.

Автор обозначает цель работы следующим образом: «описание и

объяснение связи религиозности с ценностями и субъективными нормами

относительно начала и окончания жизни, и выявление социальных факторов,

определяющих силу этих связей» (с. 17). Часть обозначенных положений

выглядит как введенная априорно, вторая претендует на решение значимой

религиоведческой задачи - установить общественные явления, служащие

генераторами, либо корректорами мировоззренческой позиции верующего и

вытекающей из нее стратегии социального поведения.

Индикаторы религиозности - один из самых сложных вопросов,

которые диссертант поднимает в своей работе, поэтому ею, по моему

мнению, выбрана тройственная позиция: часть утверждений вводятся

априорно, часть аргументируются через привлечение статистических данных,

часть остается нерешенными: «(с. 16) в России мы наблюдаем, с одной

стороны, достаточно высокий уровень религиозности населения, если

измерять его при помощи вопроса о важности религии, а с другой стороны —

практически отсутствующую связь индивидуальной религиозности и ее

ценностно-нормативных коррелятов... за последние 20-25 лет мы наблюдаем

заметный рост религиозности в России». <

Для верификации имеющихся данных в диссертационном

исследовании используется методология сравнительного межстранового

социального исследования на базе массовых опросов, в том числе - помимо

данных Европейского социального исследования, - данные исследования

«Ортодокс монитор», проведенного при участии автора работы и

направленного на изучение влияния религии на ценности и практики в

различных сферах жизни и изучение отношения населения к различным

церковным инициативам. Все используемые исследования основаны на

количественном подходе к изучению религиозности и связанных с ней

феноменов, что дополняется диссертантом через процесс операционализации

понятия «религиозность» и анализ способов его применения на практике.

В сферу анализа диссертант помещает понятая религиозности, базовых

ценностей, субъективных норм, религиозной социализации. Описываются

основные подходы к их операционализации, а также результаты аналогичных

исследований. Внимание было уделено, по преимуществу, многомерному и

иерархическому подходам. Автор диссертационного исследования делает

выбор в пользу первого подхода к операционализации религиозности. Связь

религиозности с базовыми ценностями анализируется через измерения по

методике III. Шварца. Выдвигается положение о высоком значении

ценностей устойчивого существования для верующих, а также важности

религии в обществе, если она участвует в закреплении субъективных норм.

Этот процесс напрямую связывается автором с уровнем первичной

религиозной социализации в стране. Основная гипотеза раскладывается на

несколько частных:

- между религиозностью и субъективными нормами относительно

вопросов начала и окончания жизни наблюдается значимая отрицательная

связь;

- между религиозностью и субъективными нормами относительно

вопросов начала и окончания жизни связь сильнее в тех странах, где

население в целом более религиозно; <

- между религиозностью и субъективными нормами относительно

вопросов начала и окончания жизни сильная связь наблюдается в странах,

где высок уровень первичной религиозной социализации;

наличие первичной религиозной социализации влияет на

субъективные нормы относительно вопросов начала и окончания жизни, но

опосредованно;

- отсутствие первичной религиозной социализации у религиозных

людей влияет на субъективные нормы относительно вопросов начала и

окончания жизни, что можно обозначить как «эффект неофита».

Большая часть данных положений представляется общеизвестной для

исследователей, но акцент на первичной социализации, на мой взгляд,

заслуживает одобрения как попытка найти наиболее значимые факторы

конструирования религиозного мировоззрения.

Наиболее значимой представляется следующая идея диссертанта:

процессы, которые происходят с человеком в связи с его религиозностью,

невозможно охарактеризовать лишь одной причинно-следственной

взаимозависимостью, в них присутствует множество компонент, которые

могут оказывать разнонаправленное воздействие.

Стоит отметить очень значительный объем исследовательской работы,

а также твердую приверженность обозначенной методологии и грамотный

анализ социального контекста. В полной мере это касается и относительной

корректности результатов. Автор хорошо понимает сложности исследования,

видит дефекты методик и ограничение классических методов для изучения

рассеянной религиозности в современном обществе

Вместе с тем, работа не лишена и ряда спорных моментов, требующих

дополнительной процедуры объяснения.

Вызывает вопросы ряд утверждений, обозначенных в представленной

работе. Прежде всего, речь идет о базовой посылке автора: «чем более

религиозен человек, тем большее влияние будут оказывать на него эти

предписания (религиозные - С. Р.)» (с. 3). Очевидно, что это не работает

даже для российского православного сообщества, с его низким уровнем

формальной воцерковленности, отмечаемой большинством исследователей, и

автор работы ниже это отмечает. В то же время, данная посылка продолжает

фигурировать в работе как одна из принципиальных. Вопрос о том,

насколько определяющим индикатором является для внутренней

религиозности внешнее социальной поведение, на мой взгляд, продолжает

оставаться открытым, как для диссертационного текста, так и для более

ранних работ других авторов.

Поэтому пояснения заслуживают утверждения следующего характера:

«В декабре 2020 г., по данным опроса «Религия и церковь», православные

россияне составляли 68% взросло го населения, в то время как 7% населения

причащались раз в месяц и чаще» (с. 7). Помимо не вполне корректной

формулировки самой фразы, вопросы вызывает и сама проблема

канонической нормы для совершения тех или иных обрядовых действий

(нужно ли причащаться чаще, где это требование обозначено), и то,

насколько совершаемые действия показательны для индикации религиозного

настроя индивида. В связи с этим представляется, что следует больше

внимания уделять верификации не только данных используемых опросов

общественного мнения, но и тому, каким образом был сформулирован набор

исследовательских вопросов. Например, вопрос «важна ли религия в вашей

жизни?» является т.н. «наведенным», провоцируя то, что И. Гоффман

называет «искусство представления себя другим».

Учитывая используемый автором сравнительно-страновой метод,

хотелось бы получить более детальную аргументацию следующей посылки:

(с. 20) «при анализе православной религиозности в России, впервые показан

более сильный объяснительный потенциал показателя частоты исповеди и

причастия при анализе влияния религиозности на ценностно-нормативное

сознание, по сравнению с традиционно применяемым в исследованиях

показателем частоты посещения религиозных служб». Выявленная

зависимость характерна только для православного сообщества РФ (например,

православные греки вообще не исповедуются, что не говорит об их

нерелигиозности)? Чем принятие причастия по принципу «пошла, потому

что положено» отличается от аналогичного посещения литургии?

Хотелось бы также понять, можно ли апплицировать утверждение «(с.

22) чем выше индивидуальная религиозность, тем более человек привержен

ценностям безопасности, следования традициям, послушания... и тем менее

— ценностям новизны, риска, гедонизма» на все религии, либо НРД

выпадают из этого множества? Этот вопрос для меня отталкивается от

поддерживаемой мною идеи К. Добеллара о доминировании в современном

общества т.н. «лоскутной» религиозности, с самостоятельным отбором

значимых норм и ценностей. По концепции диссертации, эти ценности

работают только в рамках религиозной общины.

Не вполне корректным представляется и идея раннего воцерковления

как гарантии устойчивого религиозного поведения в свете биографий

участников русских революций начала XX века.

Несмотря на возникшие вопросы и указанные погрешности, следует

говорить о том, что представленная работа дает добросовестный обзор

значимой информации по заявленной проблематике. Задействованная в

исследовании научная литература (214 позиций) показывает солидную

эрудицию автора. Аккуратное использование данных множества опросов

свидетельствует об умении работать с полевыми материалами.

Диссертация Пруцковой Елены Викторовны «Связь религиозности с

базовыми ценностями и субъективными нормами населения России и других

европейских стран» является самостоятельным исследованием, она

актуальная для философии религии и религиоведения, ее научные положения

получили квалифицированное авторское обоснование и содержат

исследовательскую новизну, являясь личным вкладом автора в науку.

Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым на

соискание степени кандидата философских наук, предъявляемых пунктами 9,

10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842,

с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской

Федерации от 20.03.2021 №426, а Елена Викторовна Прудкова заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата философских наук по

специальности 5.7.9 - Философия религии и религиоведение.
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